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DE ZECE PUNCTE
Răspunsul corect la întrebarea din ediția trecută a 
ziarului ne-a fost oferit de cititoarea noastră 
Violeta Andrei: Numele străzii Panduri din 
Rudeni vine de la faptul că Tudor Vladimirescu și 

Întrebarea ediției, la care va invităm să raspundeți pe adresa de e-mail chitilaazi2019@gmail.com, este:
Când se sărbătoresc zilele Școlii Gimnaziale „Prof. Ion Vișoiu”?

corpul de soldați panduri condus de el, a 
poposit, înainte de a intra în București la 21 
martie 1821, în zona Rudeni (biserica din sat) 
și Chiajna. Felicitări pentru răspunsul exact!
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INTERVIU
Un dialog cu Costi 
Mănescu, directorul gene-
ral al Silkat Electric Group, 
despre energie ieftină, 
costuri mici și ce înseamnă 
programul Casă Verde 
Fotovoltaice. 
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INVITAȚIE
„Adoptă un copac din 
Chitila!”-Îngrijește copacul 
plantat în fața porții tale! O 
inițiativă propusă cetățeni-
lor din oraș. 

pagina 6

pagina 7

OLIMPIADĂ
Clubul Sportiv Chitila a 
găzduit meciurile fazei jude-
țene a Olimpiadei Naționale 
a Sportului Școlar. 

VOINICEL
„Povestește-mi, bunicule!” 
un proiect de poveste 
despre cum era la școală și 
la grădi pe vremea părinți-
lor și bunicilor. 

ăzboiul din Ucraina e o pagină de istorie vie, 
despre care copiii noștri vor învăța în urmă-

toarele manuale de istorie recentă. În fața unei 
astfel de tragedii care lovește oameni și dezrădăci-
nează familii, orice efort individual pare să fie prea 
mic și neimportant, însă chitilenii, asemenea 
românilor din multe părți ale României, demon-
strează că orice gest contează pentru ajutorarea 
refugiaților din Ucraina, al căror număr crește de 
la o zi la alta. Campania de colectare organizată 
inițial de Fundațiile „Pro Chitila” și „Prețuiește 

R
Campania de sprijin „Pro Ucraina!”

clipa”, s-a extins și este sprijinită, printr-o mobili-
zare nesperat de mare, de școală, de biserică, de 
școală, de un număr impresionant de cetățeni, de 
companii mari sau mici și de mulți voluntari care 
vor să ajute.

Detalii de ultimă oră ale unei 
ample acțiuni umanitare, 
în pagina 6.

MEDALII LA KARATE
PENTRU C.S. CHITILA

Lotul secției de karate a Clubului 
Sportiv Chitila a participat, la Cupa 
Transilvania, organizată de Federa-
ția Română de Karate WUKF și 
Clubul „Dragon Do”, la Sala Sportu-
rilor din Târgu Mureș. Micii karate-
ka chitileni, au urcat din nou pe 
podium, așa cum ne-au obișnuit: 
Barbu Silvia - locul 3 Kata; Robu 
Antonia - locul 3 Kihon; Buliman 
Adrian - locul 2 Kihon; Savu Ilinca - 
locul 3 Kihon, locul 2 Kata Individu-
al și locul 1 Kumite Echipe; Vulcă-
neanu Denisa - locul 1 Kumite 
Individual și Echipe; locul 1 Kihon și 
locul 2 Kata; Iacobescu Alessia - 
locul 2 Kata și Kihon; Băltărețu 
Teodor - locul 2 Kihon; Savu Ștefan - 
locul 3 Kihon; Tamași Bianca - locul 
2 Kumite Echipe și locul 3 Kumite 
Individual; Manea Alexandru - locul 
1 Kata și locul 3 Kumite Echipe; 
Sauciuc Daniel - locul 3 Kumite 
Echipe; Mirsu Simona- locul 2 Kata; 
Ioniță Alesia - locul 2 Kumite. Felici-
tări și succes în continuare!

AZI ÎN CHITILA RECENSĂMÂNT
Din data de 14 
martie 2022 a început prima etapă a 
Recensământului Populaţiei şi Locuinţelor, 
autorecenzarea, în cadrul căreia cetățenii pot 
completa singuri, online, chestionarul de 
recensământ, etapă ce va avea loc până pe data 
de 15 mai. Site-ul dedicat este: 
www.recensamantromania.ro, de unde se poate 

intra direct pe platforma de 
autorecenzare, urmând ca după 
completarea chestionarului de 
recensământ să se emită o 
dovadă de auto-recenzare. 
Protecţia datelor este garantată 
100%.  Întrebările din chestionar 
sunt puse, pentru prima dată, la 
dispoziţie în 18 limbi - atât în 

limba română și engleză, cât şi în 
limbile minorităţilor naţionale - și 
se referă la gospodărie, la 
locuință, la dotarea locuinței, la 
caracteristici ale persoanei și la 
nivelul de instruire, iar limba 
maternă, religia și etnia sunt 
înregistrate pe libera declarație a 
fiecărei persoane.

104 ani de la Unirea Basarabiei cu România
L a 27 martie 2022,  s-au împlinit 104 ani de când 

Sfatul Țării a votat în unanimitate, prin vot nomi-
nal deschis, unirea Basarabiei cu România, Basarabia 
fiind astfel prima dintre provinciile istorice care s-a unit 
cu patria-mamă. Au urmat celelalte provincii românești 
– Ardealul, Crișana, Banatul, Maramureșul și Bucovina 
– spre sfârșitul anului 1918, fiind creată România Mare. 
„V-ați alipit în timpuri grele pentru țara-mumă, ca un 
copil tânăr, însă cu inimă adevărat românească. Salu-
tăm în voi o parte frumoasă a unui vis care niciodată nu 
se va șterge”, le spunea la Iași, Regele Ferdinand I al 
României, delegaților basarabeni. Este o zi pe care se 
cuvine să o cinstim și să o păstrăm în memoria colectivă 
ca pe o pagină luminoasă de istorie modernă, iar pe 27 
martie 2017, președintele României, Klaus Iohannis a 
semnat decretul privind promulgarea Legii pentru 
declararea zilei de 27 martie – Ziua Unirii Basarabiei cu 
România, ca zi de sărbătoare națională.

O zi liberă pentru participanții
la autorecenzare
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De vorbă cu primarul tău

Primăvara Chitilei continuă cu rezultate excelente

Stimați concetățeni, 

Al dumneavoastră, 
Emilian Oprea

ilele trecute, mai exact în 
data de 21 martie, am 
mers să facem recepția 

Centrului Medical din Chitila pe 
care l-am construit anul trecut și 
care ilustrează o importantă 
realizare pentru întregul oraș. 
Următorul pas fiind înscrierea în 
Cartea Funciară, estimând ca în 
luna mai să predăm acest obiec-
tiv operatorului care a câștigat 
licitația, anume Clinica Monza. 
Estimăm că începând cu luna 
mai veți avea ocazia să benefici-
ați de serviciile de sănătate din 
cadrul acestei clinici.

REFACEM ȘI MODERNIZĂM 
DISPENSARUL ORAȘULUI

Deși inițial am gândit împreună 
cu medicii de familie că și dum-
nealor își vor muta cabinetele în 
noul spațiu medical, ulterior 
aceștia și-au schimbat decizia și 
preferă să rămână la dispensa-
rul orașului. Personal am primit 
cu regret decizia medicilor 
noștri, însă pe de altă parte, 
odată cu acest aspect vine în 
întâmpinare și avantajul că vor 
rămâne mai multe spații în 
clinică, pe care cei de la Monza 
le vor aloca altor specialități 
medicale ce vor aduce automat o 
creștere a calității serviciilor. 
Pentru că tot am menționat, 
dispensarul orașului unde medi-
cii de familie au decis să rămână 
și în cadrul căruia să lucreze în 
continuare, vă aduc la cunoștin-
ță faptul că ne aflăm în demer-
suri pentru a demara și acolo 
lucrări ample de consolidare și 
modernizare, pe care sperăm să 
le putem realiza în vara acestui 
an. Acest proiect de moderniza-
re și consolidare va fi finanțat 
prin componenta 5 a programu-
lui PNRR și în prima săptămână 
a lunii aprilie avem în intenție să 
depunem cererea de finanțare 
care se află în curs de elaborare. 

A ÎNCEPUT CONSTRUCȚIA 
BLOCULUI ANL 

O altă investiție pe care am 
avut-o în plan de mult timp, dar 
care din motive ce vizează resur-
sele de fonduri, nu s-a realizat 
până acum, este Blocul de Locu-
ințe ANL. Noi am demarat acest 
proiect în urmă cu 4 ani, ANL-ul 
a licitat de două ori acest obiec-
tiv, iar în cele din urmă s-a adju-
decat și iată că am reușit să 
plătim amplasamentul și să 
demarăm lucrările. Vom avea 
acolo o investiție în valoare de 
6.714.000 lei care va consta în 
ridicarea unui imobil P+3 cu 32 
de locuințe, dintre care 24 de 
apartamente cu 2 camere și 8 
garsoniere. De asemenea, la 
subsol - care este unul tehnic, cu 
centrală termică și alte dotări 
dedicate - se vor afla 2 adăposturi 
ALA a câte 48 mp². În plus, avem 
în vedere și amenajarea a 35 de 
locuri de parcare la exterior. Esti-
măm că finalizarea lucrărilor se 
va produce undeva la sfârșitul 
acestui an. La viitoarea ședință a 
Consiliului Local vom stabili 
criteriile după care vom atribui 
aceste locuințe și vi le vom aduce 
la cunoștință făcându-le publice 
pe site-ul primăriei. 

UN KAUFLAND ȘI GALERII 
COMERCIALE

Această clădire se va înscrie fericit în 
viitoarea amenajare a spațiului de la 
fabrică și mă refer aici la PUZ-ul aflat 
în curs de realizare, proiect conform 
căruia, în următorii 2 ani, în locul 
fostului IUPS Chitila vor exista un 
Kaufland și o serie de galerii comerci-
ale cu acces direct din Șoseaua Națio-
nală. De asemenea, am avut grijă ca 
zona viitorului centru comercial să 
fie conectată și cu străzi care să facili-
teze accesul cetățenilor din Colonie și 
de la blocurile din Banatului 2. 
Privesc cu entuziasm acest proiect, 
știind că este un motiv de mulțumire 
pentru toți locuitorii orașului nostru, 
însă cu precădere pentru tineri.

ÎN DECEMBRIE VOM AVEA 
COMPLEXUL DE NATAȚIE
Un alt motiv de bucurie pentru noi 
toți pe care vi-l împărtășesc acum 
este faptul că lucrările la bazinul 
de înot de la Baza Sportivă 
decurg foarte bine, într-un ritm 
accelerat, și am speranța că anul 
acesta la 1 decembrie vom tăia 
panglica acestui obiectiv de sport 
care oferă multiple facilități 
pentru copiii orașului nostru. În 
plus, ne aflăm în așteptarea finali-
zării licitației pentru terenul de 
fotbal pe suprafață sintetică și a 
dotărilor aferente ce se amenajea-
ză lângă el tot de către CNI - 
acesta s-a aflat în licitație anul 
trecut în luna octombrie, iar 
acum se află în ultimele etape de 
pregătire a Comisiei care verifică 
documentele de atribuire și am 
speranța că în luna aprilie vom 
avea și acolo un contract semnat, 
astfel încât să începem cât mai 
curând lucrările la acest obiectiv 
care va desăvârși execuțiile de 
investiții în infrastructura de 
sport la Clubul Sportiv Chitila. 

„ADOPTĂ UN COPAC DIN 
CHITILA!”

Aflându-ne în plină primăvară, 
toaletarea copacilor și a arbuști-
lor se află în plină desfășurare, 
aceasta fiind una dintre activită-
țile imediate ce se bucură de 
prioritate din partea noastră, 
aspectul orașului necesitând 
pregătirile firești la ieșirea din 
iarnă. Mai mult, venim în ajuto-
rul cetățenilor care își toaletează 
curțile și ne anunțăm disponibi-
litatea de a le ridica deșeurile 
vegetale rezultate în urma aces-
tor activități. Tot în acest sens, 
lansăm și o campanie în perioada 
următoare unde vă vom îndem-
na pe toți cei ai căror imobile au 
în dreptul lor copaci să „adopte" 
câte unul. Cu alte cuvinte, vă 
oferim ocazia să alegeți un copac 
din oraș, eventual din proximita-
tea locuinței dumneavoastră, 

însă nu neapărat, să îl desemnați 
ca fiind „al dumneavoastră" și să 
îl luați în grijă. O parte importan-
tă a activităților noastre din Pro-
iectul "Chitila, Oraș Verde" a 
însemnat plantarea multor 
copaci în întregul oraș, atât 
pentru îmbunătățirea semnifica-
tivă a aspectului Chitilei, cât și 
pentru creșterea calității vieții 
noastre. De acești copaci și 
arbuști trebuie să avem grijă 
împreună. În speranța că această 
campanie vă va responsabiliza în 
acest sens, ceea ce consider 
extrem de important, vă invit să 
dați curs acestei inițiative și să vă 
alăturați acestui proiect. 

Faptul că primăvara acestui an a 
debutat cu atât de multe schim-
bări benefice pentru Chitila, iată 
că nu face altceva decât să ne 
ofere și mai multă perseverență 
în proiectele aflate în curs de 
realizare și să ne motiveze și mai 
puternic pentru toate celelalte 
aspecte pe care le avem în vedere 
spre a le aduce la un nivel apropi-
at de mulțumirea civică.

ȘTIRI

Z

Primăvara continuă cu noi soluții pentru cerințele orașul nostru, continuități de succes ale proiecte-
lor deja aflate în desfășurare, rezultate îmbucurătoare ale muncii depuse de către noi toți, precum și 

câteva inițiative civice. 

Consiliul Județean Ilfov asigură vârstnicilor
transport gratuit pentru investigații medicale

ncepând din această lună, 
Consiliul Județean Ilfov deru-

lează proiectul destinat seniorilor, 
„Sănătatea are prioritate în Ilfov”, 
prin care va asigura persoanelor 
vârstnice, de peste 65 de ani, cu 

rezidența în Ilfov, transportul 
gratuit către Spitalul Obstetrică 
Ginecologie Buftea, în vederea 
efectuării de investigații medicale 
decontate de Casa de Asigurări de 
Sănătate. Transportul va fi asigu-

Î rat către spital și ulterior înapoi, în 
localitatea de domiciliu, conform 
programărilor, în baza trimiterii 
de la medicul de familie/specia-
list. Deocamdată pacienții pot fi 
preluați de către Spitalul din 

Buftea, urmând să se poată adresa 
și Spitalului Județean Ilfov, atunci 
când situația epidemiologică o va 
permite și acesta nu va mai fi 
spital suport Covid-19. Persoanele 
care vor să beneficieze de trans-
port gratuit, pentru aceste situații 
medicale, se pot programa, în 
intervalul 11:00-15:00, la numă-
rul de telefon 0751.235.009.
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Orașul se dezvoltă

Centrul Medical Chitila
a fost recepționat și predat operatorului medical

 
n cursul acestei luni a fost făcut încă un 
pas către intrarea în serviciu a uneia 

dintre cele mai 
moderne instituții 
sanitare multidisci-
plinare din județul 
Ilfov, ridicată în Chi-
tila și operată de 
către prestigiosul 
Grup Medical 
Monza: în data de 21 
martie 2022, repre-
zentanții primăriei 
au făcut recepția 
noului Centru Medi-
cal Chitila. Comisia de recepție a examinat 
cum se prezintă construcția, analizând și 
documentele conținute în cartea tehnică a 
construcției, ținând seama și de prevederile 
din autorizația de construcție, de avize și 
alte documente, precum și de condițiile 
impuse de autoritățile competente și de 
felul cum au fost respectate exigențele, 
legile și contractul pe fiecare categorie de 
lucrări, pe normativele specifice construcți-
ilor și cele ale instalațiilor aferente acestora. 
Urmare a inspecției comisiei, clădirea a fost 
declarată în standardele impuse de investi-
tor și a fost recepționată urmând a se face 

înscrierea în Cartea Funciară și predarea 
către operatorul medical, Grupul „Policlini-

co di Monza”, 
urmând ca acesta să 
facă contractele cu 
Casa de Asigurări de 
Sănătate pentru 
decontarea serviciilor 
medicale, precum și 
să obțină autorizațiile 
de funcționare de la 
ISU și DSP și să poată 
intra în regim de 
lucru constant.
În cadrul 

Centrului Medical Chitila, care 
va funcționa ca ambulatoriu de 
specialitate, cu un program de 14 
ore, vor exista cabinete de speci-
alitate precum: oncologie/hema-
tologie, ginecologie și chirurgie 
generală, radiologie, imagistică 
CT/RMN, pediatrie, ortopedie, 
reumatologie, ORL, oftalmolo-
gie, cardiologie, diabet și nutri-
ție, psihiatrie, neurologie, 
dermatologie, urologie, dar și 
cabinet de explorări funcționale, 
endoscopie – gastroenterologie, 

laborator cu sterilizare, sală de tratamente, 
sală de recoltare și compartiment de vacci-
nare.
Important de știut este faptul că începând cu 
luna mai, cetățenii vor avea acces la îngrijiri 
medicale aici și vor putea solicita servicii 
medicale gratuite dintre cele decontate de 
CASS - cu cardul de asigurări de sănătate și 
cu trimitere de la medicul de familie - o con-
diție stabilită de primăria Chitila pentru 
funcționarea Centrului fiind să existe finan-
țare din partea Casei de Asigurări de Sănăta-
te Ilfov, prin contract cu operatorul medical.

Î

Legea 50/1991 prevede că se pot executa 
fără autorizație de construire/desființare 
acele lucrări care nu modifică structura de 
rezistență și/sau aspectul arhitectural al 
construcțiilor: • reparații la împrejmuiri, atunci 
când nu se schimbă forma acestora și materialele 
din care sunt executate; • reparații la acoperișuri, 
învelitori sau terase, atunci când nu se schimbă 
forma acestora; • reparații și înlocuiri de tâmplărie 
exterioară, dacă se păstrează forma, dimensiunile 
golurilor și tâmplăriei, inclusiv în situația în care se 
schimbă materialele din care sunt realizate respec-
tivele lucrări; • reparații și înlocuiri de sobe de încăl-
zit și ale coșurilor de fum aferente; • reparații sau 
înlocuiri la instalațiile interioare, precum și repara-
ții la branșamentele și racordurile exterioare, de 
orice fel, aferente construcțiilor, în limitele proprie-
tății; • montarea sistemelor locale de încălzire și de 

preparare a apei calde menajere, precum și montarea 
aparatelor individuale de climatizare și/sau de conto-
rizare a consumurilor de utilități; • lucrări de reparații, 
înlocuiri ori reabilitări, fără modificarea calității și 
formei arhitecturale a elementelor de fațadă, astfel: 1. 
trotuare, ziduri de sprijin ori scări de acces, terase 
exterioare; 2. lucrări de reabilitare energetică a anvelo-
pei și/sau a acoperișului - dacă nu se schimbă sistemul 
constructiv al acestuia, respectiv terasă/șarpantă - la 
clădiri de locuit individuale cu cel mult 3 niveluri. 
Alte lucrări cre se pot executa fără autoriza-
ție de construire: • lucrări pentru amplasarea de 
tonete și pupitre acoperite sau închise, destinate 
difuzării și comercializării presei, cărților și florilor, 
care sunt amplasate direct pe sol, fără fundații și 
platforme, în suprafață de max.12 mp, în baza avizului 
de amplasare și care nu determină congestionarea sau 
blocarea traficului pietonal pe trotuar, fără racorduri 

POLIȚIA LOCALĂ BULETIN INFORMATIVBULETIN INFORMATIV

și/sau branșamente la utilități urbane, cu excepția 
energiei electrice; • lucrări de branșamente și racor-
duri executate pe domeniul public la infrastructura 
tehnico-edilitară existentă în zonă, cu acordul/autori-
zația administratorului drumului; • montarea pe 
clădiri, anexe gospodărești și pe sol a sistemelor 
fotovoltaice pentru producerea energiei electrice de 
către prosumatori și/sau a panourilor solare pentru 
încălzirea sau prepararea apei calde pentru consumul 
casnic, cu înștiințarea prealabilă a autorităților admi-
nistrației publice locale și cu respectarea legislației în 
vigoare. Sistemele fotovoltaice și/sau panourile solare 
vor fi susținute de o structură formată din elemente 
constructive capabile să asigure stabilitatea întregului 
ansamblu și să preia încărcările rezultate din greutatea 
proprie a acesteia și a panourilor, precum și cele rezul-
tate din acțiunea vântului și a depunerilor de zăpadă.

Lucrări ce se pot executa fără autorizație de construire

Trecerile de pietoni din Cartierul de Tineret
AU FOST MARCATE DIN NOU

omunitatea din zona Cartierului de 
Tineret III din Chitila și-a exprimat 

dorința de a crește siguranța în rândul pieto-
nilor ce folosesc trecerile de pietoni din zonă 
și, drept urmare, primăria a luat măsura de a 
reface toate marcajele tip zebră mai puțin 
vizibile și de a marca încă 4 noi treceri de 
pietoni, de la intersecția  străzii Rudeni cu 

Nicolae Bălcescu, pe drumul către Tineret III. 
Marcarea s-a făcut cu o vopsea bicomponentă ce 
formează o peliculă dură și foarte rezistentă la 
intemperii și variațiile de temperatură din timpul 
anului, ca și la acțiunea plugurilor de zăpadă și 
substanțelor antiderapante folosite în timpul 
iernii, vopsea care are, de asemenea, o retrorefle-
xie ridicată, ce se menține o perioadă de timp 

îndelungată, conform prevederilor legale. Echi-
pele de refacere a marcajelor rutiere au verificat 
totodată și suprailuminarea din zona trecerilor, 
semnalizările de avertizare la nivelul acestora și a 
interdicției de a parca în proximitate, pentru a se 
asigura vizibilitatea trecerilor de pietoni, sporind 
în acest fel siguranța circulației pietonale. 

C
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Poveste de succes

Lecții și teste gratuite pentru
Evaluarea Națională și Bac 2022

Invitație la civism:
„Adoptă un copac din Chitila”

 

e Andra o știți deja din paginile ziarului 
nostru și din Social Media, unde este 

foarte activă. O auziți adesea la radio sau o 
vedeți în interviuri la TV povestind despre 
literatură, copii, educație în general.
Ceea ce nu știți încă este faptul că tocmai a 
lansat o platformă online educațională abso-
lut gratuită dedicată elevilor de gimnaziu și 
de liceu, care se pregătesc pentru susținerea 
examenelor la matematică și limba și litera-
tura română. Așadar, toți copiii din Chitila 
care sunt în clasa a XII-a sau clasa a VIII-a 
pot găsi pe www.notebune.ro o mulțime 
de resurse care să îi ajute să ia note bune la 
Bacalaureat și Evaluarea Națională.

CE ESTE NOTEBUNE.RO?
Pe scurt, notebune.ro este o platformă 
online cu materiale care îi ajută pe elevi să 
treacă prin materie în doar câteva ore cu 
ajutorul lecțiilor video, a fișelor recapitulati-
ve și a testelor de evaluare. În acest moment 
sunt pregătite 10 clipuri cu materia de 
examen pentru Bac - Limba și literatura 
română, 15 clipuri cu materia de examen 

P

Bac pentru matematică și 12 clipuri cu mate-
ria pentru evaluare națională - Limba și 
literatura română. Toate clipurile urmăresc 
modul de rezolvare a subiectelor de examen, 
iar lecțiile sunt organizate în funcție de 
baremul de corectare. „Ne-am îndreptat 
spre subiectele cel mai des vehiculate în 
testele de antrenament și modelele oficiale”, 
spune Andra. Pentru elevi este foarte intui-
tiv să treacă online prin materie. În primul 
rând, resursele sunt realizate sub forma 
unor video-uri care nu dublează materia din 
manual, iar când vine vorba de video, sigur 
elevii se descurcă excelent. Alături de 
clipuri, ei pot găsi pe site fișe de lucru, 
demonstrații pornind de la exemple concre-
te și teste de evaluare ce pot fi rezolvate 
online. În plus, au și sugestii de răspuns ca 
să înțeleagă mai bine modul de rezolvare și 
așteptările la evaluare și să se simtă mai 
siguri pe propriile cunoștințe. Pe lângă posi-
bilitatea de a da feedback în secțiunea de 
comentarii, elevii își pot lua notițe digitale în 
care pot scrie orice li 
se pare important și 
pot reveni la însem-
nări atunci când au 
nevoie.

DE CE ESTE SPE-
CIALĂ PLATFOR-
MA NOTEBU-
NE.RO?
În primul rând, 
pentru că la ea 
lucrează o echipă de 
oameni cu multă 
experiență, mentori 

care nu privesc elevii de la catedră, ci stau 
printre ei ca să îi ajute la fiecare pas. Bogdan 
Rațiu este profesor MERITO, membru activ 
în ANPRO, Aspire for Teachers și o prezență 
constantă în activitățile naționale care pun 
în centru educația. Dan-Cătălin Dimitriu, 
directorul de imagine, lucrează în industria 
cinematografică de mulți ani și a participat 
inclusiv la Cannes cu un scurt metraj. Ală-
turi de ei și de mulți alții sunt permanent 
Andra Cărbunaru și Măriuca Mihăilescu sau 
„fetele cu poveștile”, cum le știți din paginile 
ziarului nostru, ca și echipa 1000 Dreams. 
Ele reușesc să coordoneze întreaga echipă, 
astfel încât toate conținuturile să fie gata la 
timp pentru copiii din țară. „Mai mult, 
într-o piață educațională care devine din ce 
în ce mai monetizată, notebune.ro propune 
un conținut gratuit foarte bine realizat, dar 
și egalitate de șanse pentru toți elevii din 
România, indiferent dacă locuiesc într-un 
oraș mare sau într-un sat îndepărtat”, spune 
Măriuca.

dilii Chitilei, preocupați de sănătatea 
din prezent a mediului și a oamenilor, 

precum și de binele urmașilor noștri, își con-
tinuă inițiativele de a transforma orașul 
nostru într-un loc primitor, cât mai verde, 
frumos și sănătos și, în acest scop au realizat 
o amplă acțiune de plantare de arbori pe stră-
zile sale. Din păcate, mulți dintre acești arbori 
sunt în pericol, pentru că oamenii nu îi udă 
chiar dacă sunt în fața curții lor, iar de aceste 
„uzine vii” de oxigen și frumusețe trebuie ca 
noi  cetățenii orașului împreuna cu adminis-
trația publică, să avem grijă de aceștia. 
De aceea, Fundația „Pro Chitila” are o iniția-
tivă civică și propune cetățenilor comunității 
chitilene un parteneriat, prin care să 
„adopte” un copac sau un arbust dintre cei 
plantați de primărie pe domeniul public și 
aflat în fața porții fiecăruia și să-l îngrijească 
așa cum se cuvine pentru oxigenul, sănătatea 
și frumusețea pe care ni le oferă. Nu putem 
rămâne impasibili știind că, așa cum afirmă 

E
organizațiile ecologiste, Terra a intrat oficial 
pe deficit de producție de oxigen raportat la 
consumul mondial. Acțiunea pe care v-o pro-
punem, „Adoptă un copac din Chitila”, se va 
înscrie în cadrul preocupării fiecăruia dintre 
noi pentru a păstra frumusețea orașului 
nostru, de care se preocupă atâția oameni din 
administrația publică, dar care depinde și de 
noi, de întreaga comunitate.
Se cuvine să ne alăturăm preocupării și efor-
turilor edililor și să facem, fiecare dintre noi, 
câteva minime eforturi de a uda periodic și a 
îngriji acești copaci, de a prețui, respecta și 
menține „zestrea verde” a Chitilei, care con-
feră orașului în care trăim un aspect deose-
bit, contribuind la buna dispoziție a tuturor. 
Este nevoie să unim forțele întregii comuni-
tăți chitilene pentru un proiect ușor realiza-

bil, simplu și nepretențios, dar cu impact 
major și constant de-a lungul timpului și 
rugăm pe cei ce doresc să se alăture inițiativei 
„Adoptă un copac din Chitila” să se înscrie 
printr-un mesaj trimis pe adresa redacției 
noastre: chitilaazi2019@gmail.com pentru a 
putea localiza adresa și arborele adoptat pe 
harta interactivă a copacilor plantați.
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Interviu

„Casă Verde”
egal confort și prețuri scăzute

 

Din ce în ce mai mulți români au înce-
put să înțeleagă că este mult mai 
avantajos pentru ei să locuiască 
într-o locuință verde, cum se spune, 
care consumă energie provenită din 
surse regenerabile, cum ar fi panouri-
le fotovoltaice.

Pentru afla mai multe despre o locuință eco-
logică, precum și despre programul „Casă 
Verde Fotovoltaice”, l-am invitat la un dialog 
pe Costi Mănescu, directorul general al 
Silkat Electric Grup, o companie specializată 
în execuția de lucrări electrice în rețele de 
joasă și medie tensiune, atestată ANRE, cu o 
experiență de peste 18 de ani în domeniu.

Cred că este mai mult decât atât: este o necesi-
tate de care tot mai mulți dintre noi am devenit 
conștienți pe măsura creșterii prețului pe kWh la 
furnizorii de energie, este un trend al sustenabi-
lității și al responsabilității față de mediu și față 
de generațiile viitoare, dacă realizăm că produc-
ția de energie prin panouri fotovoltaice este cea 
mai curată formă de a produce energie – practic, 
energia solară este zero poluantă - dar este și o 
oportunitate pe măsură ce tehnologia a devenit 
mai performantă, mai accesibilă din punct de 
vedere al costului investiției inițiale și al diversi-
ficării surselor de finanțare.

Domnule Mănescu, credeți că interesul 
actual pentru instalarea sistemelor foto-
voltaice este mai degrabă un trend sau o 
necesitate?

Fără îndoială. În funcție de puterea instalată, 
care depinde de mai mulți parametri de proiecta-
re, precum geometria și orientarea acoperișului, 
iradianta solară, gradul de umbrire, dar și obice-
iurile noastre de consum, un sistem fotovoltaic 
poate chiar depăși necesarul de energie al unui 
loc de consum, furnizând surplusul în rețeaua 
națională. Deținătorul unui astfel de sistem 
dobândește, după conectarea în rețeaua naționa-
lă, calitatea de prosumator, însemnând că este și 
producător și consumator. Aceste performanțe 
ale sistemelor fotovoltaice s-au atins prin evolu-
ția tehnologică: panourile monocristaline de 
ultimă generație au un grad înalt de productivita-
te, iar invertoarele au o funcționare complexă, cu 
multe caracteristici smart obținute prin inteli-
gență artificială (AI) și o eficiență de până la 99%. 
Dar mai era nevoie de încă ceva pentru asigura-
rea independenței energetice a unei familii și acel 
ceva s-a întâmplat de curând. Prin ordonanța de 
urgență adoptată de guvern în data de 31 decem-
brie 2021, prosumatorii vor beneficia în viitor de 
compensarea cantitativă a energiei generate și 
furnizate în rețea cu cea consumată. Altfel spus, 
ce generez ziua și în lunile de vară atunci când 
energia solară este predominantă, pot consuma 
noaptea și în lunile de iarnă. În aceste condiții, 
expunerea bugetului familiei la creșterea globală 
a prețului energiei este minimă.

Fără a intra în detalii tehnice, vă rog 
să-mi spuneți dacă un sistem fotovoltaic 
poate asigura în întregime necesarul de 
consum al unei familii?

Silkat Electric Grup are încă din 2012 experiență 
în instalarea parcurilor fotovoltaice de mare 
putere în România, Olanda, Belgia, Marea Brita-
nie. Beneficiarii acestor investiții au fost mereu 
jucători mari din piața energiei, care au identifi-
cat această oportunitate și au avut capacitatea 
financiară să o urmeze. Până în 2019, cererile de 
instalare în segmentul rezidențial erau mai 
degrabă sporadice și acest lucru nu necesita o 
organizare suplimentară din partea noastră 
pentru a le implementa. În urmă cu 2 ani, însă, 
am sesizat deja un interes crescut în segmentul 
rezidențial și acest lucru este urmarea firească a 
conștientizării beneficiilor aduse de o astfel de 
investiție și a prețurilor devenite accesibile. Noi 
am dobândit în anul 2021 și calitatea de instala-
tor autorizat în cadrul programului AFM de care 
vorbeam mai sus. Acest lucru înseamnă că îi 
putem ajuta pe chitileni să se înscrie în program 
pentru sesiunile viitoare. Până la acea dată am 
instalat sisteme fotovoltaice în segmentul 
rezidențial doar prin fonduri proprii ale solicitan-
ților, lucru pe care îl facem și astăzi. Iar experien-
ța care v-a trezit încrederea am câștigat-o în timp, 
pe parcursul multor ani de muncă, învățând.

Întâlnindu-mă cu dvs. am știut că voi discu-
ta cu un profesionist în domeniu și trebuie 
să recunosc că ați reușit să-mi câștigați 
încrederea. De unde această experiență?

Suntem în Chitila să ajutăm și îndrumăm pe 
orice solicitant din comunitatea locală care 
dorește instalarea unui astfel de sistem. Este de 
ajuns să ne contactați prin intermediul datelor de 
contact de pe site-ul companiei și vă vom proiec-
ta personalizat, instala și explica absolut tot ce 
trebuie să știți despre sistemul dvs. fotovoltaic. 
Iar la final vom întocmi și depune pentru dvs. 
dosarul pentru obținerea calității de prosumator. 
Pentru a realiza acest flux lipsit de griji pentru 
solicitanți, am organizat în Silkat Electric Grup 
un departament dedicat, capabil să răspundă 
oricăror solicitări venite din partea clienților.

O întrebare îmi stăruie în minte încă de la 
începutul acestui interviu și o adresez în 
numele celor care doresc să își instaleze 
un sistem fotovoltaic: „De unde încep?”

Vorbind despre diversificarea finanțării, vă 
pot spune că un interes deosebit l-am obser-
vat în 2021 pentru programul derulat prin 
Administrația Fondului pentru Mediu 
(AFM) și denumit generic „Casă Verde 
Fotovoltaice”. Prin acest program, guvernul 

La capitolul finanțare există interes 
pentru programul „Casă Verde”, progra-
mul de subvenționare a persoanelor 
fizice care doresc să instaleze panouri 
fotovoltaice?

își propune să sprijine persoanele fizice dor-
nice să-și instaleze un sistem fotovoltaic cu 
o putere instalată de minim 3kW, conectat 
la Sistemul electric național, decontând 
până la 90% din valoarea sistemului, dar nu 
mai mult 20.000 lei. Sunt sume importante 
alocate în această direcție, care acoperă în 
bună parte costul investiției într-un sistem 
fotovoltaic. Acest lucru face investiția acce-
sibilă pentru aproape toți cei care își doresc 
instalarea, evident, respectând cerințele de 
finanțare și eligibilitate.

Panouri fotovoltaice la Parohia Chitila III,
Șos. Banatului, nr. 14B
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Ce frumoasă e Chitila

Chitilenii alături de refugiații din Ucraina

Z eci de chitileni au venit să doneze 
mâncare, produse de igienă și tot 

ce este nevoie pentru refugiații din 
Ucraina. Mulți dintre ei, oameni simpli, 
și-au pus la dispoziție locuințele pentru 
cazarea refugiaților aflați în tranzit, în 
timp ce o serie de antreprenori s-au 
oferit să hrănească gratuit familiile 
alungate de război din casele lor. 
ONG-urile din Chitila au creat grupuri 
de sprijin pe rețelele de socializare 
pentru a strânge cele de trebuință. Au 
fost organizate mai multe puncte de 
colectare a produselor donate, unde 
voluntarii fundațiilor le sortează, le 
împachetează și le pregătesc de 
transport către vămile din nordul țării. 
Cei care vor să ajute aduc lenjerii și 
pături, care sunt necesare pentru 
taberele de refugiați, produse greu 

inisterul Educației a decis reluarea organizării olimpiadelor 
și concursurilor școlare, după ce acestea au fost suspendate 

pe durata a doi ani școlari. Astfel, în data de 10 martie au avut loc 
fazele județene ale Olimpiadei Naționale a Sportului Școlar, com-
petițiile, așteptate cu mult interes de către toți elevii și profesorii 
de educație fizică, fiind găzduite de Clubul Sportiv Chitila.
În Ilfov, competițiile au debutat cu faza județeană la șah unde 
elevii chitileni au ocupat locul I la băieți, prin Teodor Adam, cali-
ficat în faza națională și locul III la fete, prin Ioana Culcea, urmate 

Rezultate excelente la
Olimpiada Sportului Școlar

M

de etapele județene la volei, baschet și rugby mixt, unde elevii 
chitileni au ocupat, de asemenea, primele locuri: volei locul I și 
la băieți și la fete, baschet locul I la băieți și II la fete, rugby mixt 
învățământ primar locul I și învățământ gimnazial locul II.
„Urmează fazele județene la fotbal, învățământ primar și gimnazial, 
fete și băieți, oină fete și băieți și cros, toate acestea găzduite de 
orașul nostru, tetratlonul pentru învățământ gimnazial, ce se va 
desfășura la Buftea, apoi se vor desfășura etapele zonale și sperăm ca 
măcar la o disciplină sportivă elevii noștri să se califice în faza națio-
nală”, ne-a spus prof. Marian Gârleanu, coordonatorul colectivului 
de profesori de educație fizică de la Școala Gimnazială „Prof. Ion 
Vișoiu”. Felicitări pentru performanțele obținute, elevilor și profeso-
rilor care îi pregătesc și mult succes în următoarele competiții.

majoritatea refugiaților din calea războiului din Ucraina. Cei mai mulți din 
acest val sunt oameni care doar trec pe la noi către alte țări unde au rude sau 
prieteni, stau să se odihnească câteva zile, să-și refacă forțele și pornesc la 
drum mai departe, la fel cum au sosit, temători pentru viitor și cu ochii plini 
de lacrimi, sperând în vremuri mai bune. Sunt mame cu copii în brațe și 
avutul strâns în câteva valize, sunt cozi lungi de oameni care își abandonează 
casele fără să privească în spate, unde e doar durere și tragedie și unde este 
război, cel mai urât cuvânt din lume. De multe ori am privit dramele 
refugiaților din colțuri îndepărtate de lume, prin distanțarea oferită de 
micile ecrane, dar acum tragedia acestor oameni este aici, lângă noi și nu 

perisabile, cu termene lungi de valabilitate: conserve, dar nu în borcane de 
sticlă (pateu, pește, fasole, carne, mazăre, brânză), mâncare pentru bebeluși, 
cereale, biscuiți, napolitane, pâine prăjită, supă instant, sticksuri, sărățele. 
Oamenii au adus chiar și jucării, dar și produse de igienă, săpun, gel de duș, 
șampon, periuțe și pastă de dinți, deodorant, hârtie igienică sau produse 
pentru copii și scutece de unică folosință.
Speriați, îngândurați, obosiți și cu lacrimi în ochi, așa au ajuns în România 

Valul de refugiați intrați în ultimele săptămâni în România din cauza războiului din Ucraina a declanșat o 
mișcare de solidaritate fără precedent și o amplă mobilizare și printre chitileni, care au dat dovadă de empatie 

și au strâns toate cele necesare pentru femeile și copiii veniți de dincolo de graniță.
putem doar să o privim. Suntem, cu 
sufletul, alături de vecinii noștri care fug 
din calea obuzelor, tancurilor și 
avioanelor și vă invităm dragi chitileni 
să continuăm să ne pese și să ne 
îngrijim de ei.

DONAȚII ÎN BANI SE POT FACE ÎN 
CONTURILE:
RO74 RZBR 0000 0600 1746 
3523, Raiffeisen Bank - sucursala 
Chitila (Fundația „Pro Chitila”) și
RO20RNCB0065128572120001, 
BCR-Bucureștii Noi (Fundația 
„Prețuiește Clipa”), 

menționând „Pentru refugiați 
Ukraina”.

Punctele de colectare sunt la:
Clubul Sportiv Chitila, Fundația 
„Pro Chitila” - Strada Castanilor, nr. 
41 și Fundația „Prețuiește Clipa” - 
Șos. Banatului, nr. 52.
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Ziarul copiilor

Emoții pentru clasele a VIII-a:
simulările examenului de Evaluare Națională

E

U
Comoara din poveștile bunicilor

n proiect deosebit de sensibil, dus la bun 
sfârșit de micuții de la grădinița Voinicel, 

ajutați de educatoarele lor, și numit 
„Bunicule/bunico, povestește-mi!”, a 
„construit” pentru copii un fel de jurnal încărcat 
cu amintiri din copilăria bunicilor și părinților lor. 
Aceștia le-au povestit despre grădinița din vremea 
lor, și-au amintit întâmplări și pozne din 
copilărie, au răspuns (uneori puși serios în 
încurcătură) întrebărilor puse de copii și i-au adus 
mai aproape de generația lor, cu povești și povețe.
Proiectul, la finalul căruia copiii au redat în 
desene, colaje, fotografii, poveștile și întâmplările 

minunate auzite de la bunici, a fost menit să 
întărească legăturile dintre generații, să 
accentueze valorile familiei, ajutând copiii să își 
descopere rădăcinile și fiind totodată un îndemn 
către nepoți să petreacă timp alături de bunici, să 
îi întrebe, să îi asculte, să se bucure de clipele de 
neuitat, să râdă sau să plângă de emoție... La final, 
copiii de grupa mică, mijlocie și mare au realizat o 
adevărată carte cu mici tablouri, poze, decupaje și 
desene reprezentând momente din poveștile 
trăite alături de bunici sau părinți și au realizat un 
film de prezentare a activităților desfășurate.

levii de clasa a VIII-a de la Școala Gim-
nazială „Prof. Ion Vișoiu” au trăit zilele 

trecute emoțiile participării la primul lor 
examen important, chiar dacă a fost vorba de 
o „repetiție cu costume” a probei adevărate: 
simulările examenelor din cadrul Evaluării 
Naționale. Acestea s-au desfășurat, conform 

deciziei Ministerului Educației, cu prezență fizică, mai ales în contextul în care, 
în ultimii doi ani, cursurile au avut loc mai mult în mediul online.
Primul, în data de 4 aprilie, a fost programat examenul simulat la Limba și litera-
tura română, probă scrisă, urmat în data de 5 aprilie de simularea examenului de 
matematică, tot probă scrisă. Așa după cum subliniază profesorii de specialitate, 
rolul acestor simulări este de a-i face pe elevi să se obișnuiască cu atmosfera din 
sala de examen, dar și cu emoțiile, astfel încât să se descurce cât mai bine la 

finalul anului școlar, 
când vor susține Evalua-
rea Națională 2022, cel 
mai important examen 
de până acum pentru ei. 
Simulările au început la 
ora 9.00, accesul elevilor 
a fost permis strict până 
la ora 8.30, iar timpul 
destinat elaborării lucră-
rii scrise a fost de două 
ore, începând din 
momentul în care s-a 
încheiat distribuirea 
subiectelor fotocopiate 
pentru fiecare candidat.
Subiectele de simulare 
au fost aceleași pentru 
toți elevii de clasa a 

VIII-a și au fost elaborate doar pe 
baza programei de examen 
pentru Evaluarea Națională 
2022, iar rezultatele, conform 
calendarului oficial, vor fi afișate 
în data de 14 aprilie, urmând ca 
din 18 aprilie până în 30 mai, 
Centrul Național de Politici și 
Evaluare în Educație să publice 
săptămânal „teste de antrena-
ment” pentru Evaluare, elaborate 
în funcție de rezultatele simulării 
la nivel național.
Rezultatele obținute de elevi la 
simulări sunt analizate la nivelul 
fiecărei clase, prin discuții indivi-
duale cu elevii, dezbateri la 
nivelul clasei, ședințe cu părinții, 
precum și la nivelul consiliului 
profesoral în vederea adoptării 
măsurilor adecvate pentru îmbu-
nătățirea performanțelor școlare. 
Notele obținute la simulări nu se 
trec în catalog dar, prin excepție, 
la solicitarea scrisă a elevului, 
acestea se pot trece în catalog.
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ANUNȚ ANGAJARE - ÎNGRIJITOR GRĂDINĂ
Se caută persoană, de preferat o persoană 
pensionată, care să fie iubitoare de natură și 
pasionată de grădinărit pentru îngrijirea unei 
grădini din zona Cartierului de Tineret Chitila. 
Mai multe informați referitoare la acest anunț 
aflați la numărul de telefon: 0722 661 423

Căutam colegi pentru 
noua locație din MALL 
COLLOSEUM, Șos. 
Chitilei, pentru pozitiile:

1. Ajutor bucătar
2. Lucrător bucătărie 
3. Casier/ Asistent manager
Ești candidatul ideal dacă: Îți place să gătești 
și o faci cu pasiune; Ai diplomă în domeniu 
și/sau experiență în câmpul muncii; Ești 
curios și vrei să înveți mereu lucruri noi; Ești 
harnic, conștiincios  și ai o atitudine orientată 
către client;
Beneficii: Pachet salarial atractiv, bonuri de masă 
și bonusuri în funcție de performanțe; Locație 
ușor accesibilă în centru comercial/mall, cu 
facilități moderne; Training inițial plătit, 
training ulterior constant; Vei face parte 
dintr-o companie nouă, în plină expansiune, 
cu reale  șanse de promovare. 
Relații și CV-uri pe e-mail: contact@top-
zoneservices.ro și la nr. tel.: 0735308780

Un loc stilat și cu tradiție pe 
care nu ai voie să-l ratezi: 
„Casa vânătorească” de 
pe malul Lacului cu Nuferi 
din Chitila. O lume cu 

aspect stilat și migălit temeinic, îmbrăcată în 
discreție și răsfăț și ferită de agitația orașului, 
care te va convinge că gastronomia făcută cu 
suflet și artă poate face din orice zi o sărbătoare 
a gustului. Cu un spațiu generos, desenat cu 
arhitecturi florale încântătoare, crama cu 
separeuri romantice și salonul cu decorațiuni 
originale, „Casa vânătorească” este locul ideal 
pentru cazare, dar și pentru orice masă a zilei. 
Vei descoperi o gastronomie tradițională cu 
gusturi, arome și specialități unice, delicatese 
și meniuri speciale pentru evenimente speci-
ale, spre deliciul oaspeților Casei.
Șos. I.C. Brătianu nr, 19
Rezervări la: 0762.048.434 pentru restau-
rant și 0213.807.085 pentru hotel.

Casa Vânătorească
Distins elegant și rafinat 

Dragi prieteni,
Vă reamintim faptul 
că în orașul nostru 
este în plină desfășu-
rare campania 

Primăriei Chitila de sterilizări gratuite pentru câinii 
și pisicile cu stăpân.       
Pentru informații suplimentare și programă-
ri, vă rugăm să contactați cabinetul CMVI 
DR. RUSU CRISTINEL din Șoseaua Bana-
tului nr. 38, telefon 0723.555.551.
Este trist să vedem încă animale abandonate pe 
străzile orașului. Condițiile grele de viață pot trans-
forma un câine abandonat intr-un câine agresiv. 
Haideți să dăm dovadă de responsabilitate și 
să ne sterilizăm animalele din curte. Doar 
astfel putem preveni abandonul.

Sterilizare
gratuităMARELVI IMPEX S.R.L.          angajează

MANIPULANT DEPOZIT - Rudeni 
Cerințe:disponibilitate pentru efort fizic; 
seriozitate și corectitudine; atenție la detalii; 
experiența anterioară în cadrul unui depozit 
constituie avantaj;
Descrierea jobului: manipularea mărfurilor și 
depozitarea acestora în locația corespunză-
toare cu ajutorul stivuitorului; pregătirea 
mărfurilor pentru încărcare/descărcare 
conform documentelor și indicațiilor gestio-
narului; participarea la inventarierea periodi-
că a mărfurilor;
Adresa locului de muncă: 
Park Logistic MLP, str. Macului, nr. 9, locali-
tatea Rudeni, oraș Chitila, jud. Ilfov 

Marți și Vineri
între orele 17:00 - 18:30

la Clubul Sportiv Chitila
Antrenamentele sunt 

gratuite și sunt finanța-
te din bugetul local al 

Orașului Chitila

Str. Castanilor, nr. 41

www.clubsportivchitila.ro

(+40) 726 766 617 - SMS/ WHATSAPP

CONTACT

IN
IȚ

IE
R

E

CU GABRIEL VLAD

PRIMĂRIA
ORAȘULUI
CHITILA

CLUBUL
SPORTIV CHITILA

SUSȚINE SPORTUL GRATUIT

ÎNSCRIERI 
ȘI LECȚII DE INIȚIERE 
GRATUITE ÎN RUGBY PENTRU COPII 
CU VÂRSTE CUPRINSE ÎNTRE 6 ȘI 12 ANI

PENTRU ÎNSCRIERI ȘI DETALII CU PRIVIRE LA
CRITERIILE DE SELECȚIE

PASIONAȚII VOR PUTEA FACE

clubsportivchitila@primariachitila.ro

CSCHITILA

”PUFANU”

ÎN
RUGBY

PRIMĂRIA
ORAȘULUI
CHITILA

COLECTAREA SELECTIVĂ
ÎNCEPE DE ACASĂ!

CHITILA MEA
CURATĂ!

PROGRAM DE COLECTARE: 
Colectarea tuturor deșeurilor se face se 
face în ziua stabilită, conform 
programului în vigoare, pentru fiecare 
zonă în parte.

INFORMEAZĂ-TE ACUM PE

SELECTEAZĂ INTELIGENT

RECICLEAZĂ

www.primăriachitila.ro
Orasul-Chitila

CONTACT OPERATOR SALUBRITATE
S.C. COMPANIA ROMPREST SERVICE S.A.

(+40) 213 067 000

SANCȚIUNI PENTRU NERESPECTAREA
ACESTUI PROGRAM

PERSOANE FIZICE: 1.000 - 2.000 LEI
PERSOANE JURIDICE: 20.000 - 40.000 LEI

IMPORTANȚA COLECTĂRII SELECTIVE
SE REDUCE POLUAREA CAUZATĂ DE
PRODUCEREA ȘI DEPOZITAREA DEȘEURILOR 

SE REDUCE CONSUMUL DE RESURSE
NATURALE NEREGENERABILE

SE REDUCE CONSUMUL DE ENERGIE

DEȘEURI VEGETALE
DE LA BLOCURI ȘI CASE

deșeurile vegetale rezultate din toaletarea 
spațiilor verzi aferente asociațiilor de proprietari 
(domeniul public) se depozitează pe spațiul verde, 
în zona cu acces auto, cu respectarea perioadelor de 
toaletare;

provenite din toaletări arbori,
arbuști, tuns gard viu, cosit iarba etc.

DEȘEURI DE ECHIPAMENTE
ELECTRICE ȘI ELECTRONICE

colectarea acestora se face gratuit de către  
operatorul de salubritate, de la domiciliu;

DEȘEURI DIN CONSTRUCȚII

Este interzisă abandonarea acestui tip de deșeuri 
pe domeniul public/privat sau depozitarea lor la 
punctele gospodărești!

se ridică contra cost de către operatorul de 
salubritate, la solicitarea beneficiarului;

operatorul de salubritate trebuie contactat 
înaintea începerii lucrărilor pentru a putea pune la 
dispoziția solicitantului containere speciale pentru 
colectarea acestora;

DEȘEURI VOLUMINOASE
colectarea acestora se face cu titlu gratuit, în 

cadrul campaniilor de colectare, în baza 
programului stabilit;

în afara programului stabilit, colectarea se va 
face în baza unei solicitări, contra cost;

mobilier, covoare,
saltele etc.

COLECTAREA SELECTIVĂ,
ETAPĂ ESENȚIALĂ A RECICLĂRII DEȘEURILOR

CONTRIBUIE LA IMAGINEA
URBANĂ A ORAȘULUI TAU.

COLECTAREA SELECTIVĂ A DEȘEURILOR PE 2 FRACȚII

ATENȚIE!
Conform legislației, de la începutul anului 2022, 
indiferent cine va fi operatorul de salubritate, 
deșeurile NESELECTATE vor  fi plătite 
suplimentar la rampă și vor mări costul salubrizării.

Depozitarea deșeurilor pe spațiul public, în alte zile 
decât cele stabilite, este strict interzisă!

RESPECTĂ PROGRAMUL
DE COLECTARE!


